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Anotace

První část práce poskytuje stručný přehled o tom, v jakých významových rovinách

vystupuje pojem mimésis a další lexikální jednotky z téhož sémantického pole v řecky

psané antické literatuře. Následně je pozornost zaměřena na použití pojmu mimésis

ve starozákonních biblických textech. Tyto informace připravují půdu pro zkoumání

konceptu mimésis v autentických listech apoštola Pavla. Myšlenka mimésis vystupuje

v autentických Pavlových listech v pěti explicitních výpovědích (1 Sol 1,6–7; 1 Sol 2,14;

1 Kor 4,16; 1 Kor 11,1 a Flp 3,17). Každá z výpovědí je v této práci zasazena do kontextu

celého konkrétního listu, přičemž se zohledňuje situace adresátů, která vedla Pavla k jeho

napsání. Tento komplexní pohled na obsah daného spisu otevírá cestu k bližšímu zkoumání

každé z konkrétních perikop. Práce se v této části konfrontuje s názory různých exegetů.

Vychází přitom najevo, jak odlišné mohou být interpretace pojmu mimésis v autentických

Pavlových listech. Někteří badatelé v Pavlových pobídkách k napodobování spatřují

výzvy k poslušnosti apoštolovu učení. Jiní odborníci se víc kloní k té interpretaci,

která napodobování chápe jako autentické ztvárňování Kristova kříže v životě jeho

následovníka. Právě tajemství Kristovy kenoze, které apoštol Pavel pregnantně vyjádřil

v christologickém hymnu obsaženém v Listu Filipanům (Flp 2,5–11), je v této práci

považováno za základní klíč k pochopení obsahu mimésis u apoštola Pavla. V závěru

práce jsou stručně nastíněny implikace takto chápaného pojmu mimésis pro současnou

křesťanskou spiritualitu, etiku i ekleziologii.
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Abstract

The thesis is entitled Mimesis – Imitatio in the Authentic Letters of the Apostle Paul.

The first part provides the reader with a concise overview of different semantic levels

of the term mimesis as found in the ancient literature written in the Greek language.

Furthermore, the author focuses her attention on the use of the concept of mimesis in

the Old Testament, and the New Testament writings other than Paul´s authentic letters.

Such a survey prepares the ground for a detailed study of the concept of mimesis in

the authentic letters written by the Apostle Paul. The idea of mimesis is present in

Paul’s authentic letters in five explicit passages (1 Tess 1:6–7; 1 Tess 2:14; 1 Cor 4:16;

1 Cor 11:1 a Phil 3:17). Each of the passages is studied within the whole context of

the respective letter, written for a group living its own particular situation. The thesis

compares different exegetical solutions from several researchers. Some of the researchers

understand Paul’s appeal to imitation as a call to be obedient to his teaching. Other

experts are more inclined to understand this imitation as an authentic representation of the

Cross in the life of Jesus’ followers. The thesis tries to prove that the mystery of Christ’s

kenosis, expressed in a very significant way in the Christological hymn contained in the

Letter to the Philippians (Phil 2:5–11), is considered the most appropriate key toward

the understanding of the term mimesis used by Apostle Paul. The conclusion of the work

presents some implications from mimesis according to the Apostle Paul for contemporary

Christian spirituality, Christian ethics and ecclesiology.
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Úvod

Autentické listy apoštola Pavla patří mezi nejstarší spisy Nového zákona. Ačkoli

jsou od svého vzniku až do současnosti pevnou součástí kánonu novozákonních knih –

a jako takové zásadně určovaly i nadále určují nejen teologické myšlení a teologickou

terminologii, ale i běžné předporozumění těch, kteří se hlásí ke křesťanské víře –, přece

vnímáme, že některým Pavlovým výpovědím nelze porozumět úplně snadno. Mnohé

z Pavlových výroků se na první pohled zdají být jednoznačné a srozumitelné, avšak při

hlubším zamyšlení či dokonce zkoumání odkrývají nové a nové vrstvy, které volají po stále

hlubším a důkladnějším pochopení Pavlova myšlení i kulturního kontextu, v němž tento

apoštol žil a uvažoval. Mnohé z Pavlových výpovědí nepotřebují speciální hermeneutické

klíče k tomu, abychom jim porozuměli i v době, která je od doby jejich vzniku vzdálena již

dvě tisíciletí. Některá jiné místa v Pavlových epištolách naopak vzbuzují mnohé otázky,

či dokonce uvádí čtenáře do rozpaků.

Každý z Pavlových listů může zcela jistě nabídnout širokou paletu nejrůznějších

podnětů k dalšímu studiu a zkoumání. Některé z literárních či teologických motivů jsou

specifické pro daný spis, protože se úzce vážou ke konkrétní situaci adresátů. Jiné motivy

se naopak objevují v různých variacích i v dalších listech, nebo dokonce jako cantus

firmus protkávají celý corpus paulinum. Jedním z motivů, které mohou na první pohled

působit zcela bezproblémově a samozřejmě, avšak při hlubším zamyšlení vyvolávají velké

množství nových a nových otázek, je i pojem mimésis (napodobování). V listech, které

většina biblistů považuje za autentické listy apoštola Pavla, několikrát zaznívá zmínka

o tom, že někdo někoho napodobuje, nebo pobídka k tomu, aby adresáti napodobovali

Krista, či dokonce samotného Pavla. Jelikož podobné výpovědi nejsou obvyklou

součástí běžné korespondence, na jakou jsme dnes zvyklí –, sotva je najdeme v soudobé

literatuře a evidentně nepatří ani k nejfrekventovanějším motivům ve starozákonních

či novozákonních biblických textech –, právem si klademe otázku, co těmito slovy

Pavel myslel. Jak jim máme porozumět? Mají také tato slova nějaký význam pro život

současného křesťana? Pokud ano, jak je možné ho nalézt?

Cílem této práce je najít nebo minimálně naznačit odpovědi alespoň na některé

ze zmíněných otázek. Jak jsme právě zmínili, zaměříme se na pojem mimésis v autentických
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listech apoštola Pavla. V první části prozkoumáme obsah tohoto pojmu a pokusíme

se zjistit, jak a v jakých kontextech se tento pojem vyskytuje ve starověké literatuře,

která historicky předchází vzniku Pavlových listů. Následně se alespoň ve stručnosti

dotkneme starozákonních textů i jiných novozákonních epištol, než jsou listy Pavlovy.

Záměrně se nebudeme věnovat starokřesťanské literatuře, která chronologicky následuje

po Pavlových listech. Toto zkoumání by jistě nebylo bez zajímavosti, nicméně posunulo

by naši pozornost výrazně za hranice možností diplomové práce. Naše zkoumání nám

poslouží jako základ k tomu, abychom později mohli hledat odpověď na otázku, jaký

původ může mít v Pavlových listech motiv napodobování. Je dědictvím helénistického

myšlení, nebo je naopak prvkem, jehož kořeny lze hledat v židovské tradici?

V další části již zaměříme pozornost na konkrétní perikopy, kde apoštol Pavel

pracuje s motivem napodobování, a pokusíme se shrnout, jak o těchto místech uvažují

různí autoři a jaká exegetická řešení ve svých pracích předkládají. Jelikož v případě

každého listu považujeme informaci o situaci adresátů a okolnostech vzniku daného

spisu za neodmyslitelný základ dobrého porozumění textu, pokaždé bude úvodem k naší

práci s konkrétní perikopou alespoň stručné shrnutí těchto informací. Po prozkoumání

konkrétních míst z autentických Pavlových listů, které pracují s motivem mimésis,

se pouze schematicky dotkneme motivu mimésis v listech, které jsou považovány

za deuteropavlovské.

Na základě zpracovaných informací a předložených exegetických řešení pak

nastíníme specifika, která charakterizují použití pojmu mimésis v textech apoštola Pavla,

a poukážeme také alespoň na některé implikace tohoto pojmu pro křesťanskou spiritualitu.

U všech biblických textů, jimiž se zabýváme v souvislosti s explicitním výskytem

konceptu mimésis, uvádíme v poznámce pod čarou tři nejvíce rozšířené varianty českého

překladu daného verše (veršů): Český ekumenický překlad, překlad Václava Bognera

a překlad Jeruzalémské bible. Ačkoliv se v této práci nezabýváme otázkou možných

překladů výraziva ze sémantického pole mimésis do češtiny, domníváme se, že různé

překladové varianty již v sobě obsahují různé interpretace daného pojmu, a proto jsou

z hlediska našeho zkoumání zajímavé.
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1. Oblast zájmu a metodologické poznámky

1.1. Lexikální stránka: pojem mimésis a příslušné sémantické pole

Sémantické pole, které v této práci vymezuje oblast našeho zájmu, je určeno řeckým

slovesem μιμέομαι. Jako jeho české ekvivalenty jsou uváděna slovesa napodobovat,


[…]


světem.

Z novozákonních spisů motiv mimésis používají převážně listy apoštola Pavla. Každou

z Pavlových výpovědí o mimésis jsme se snažili zasadit do celého kontextu konkrétního

listu, a to v těsné souvislosti se situací adresátů. Usoudili jsme, že pozadí k Pavlovu

použití pojmu mimésis nelze hledat výlučně v helénistickém myšlení, nebo naopak

výlučně v židovské tradici, neboť v případě vzdělané osobnosti apoštola Pavla je nutné

počítat s plodnou interakcí obou myšlenkových světů.

Při srovnávání nebiblických starověkých textů parenetického charakteru a Pavlových

listů jsme vypozorovali několik zásadních rozdílů. V nebiblické starověké literatuře je

podstatou napodobování dosahování ctnosti či formování pozitivního mravního profilu.

Pavlovo použití mimésis je naproti tomu výrazně „osvobozeno“ od ryze parenetických

konotací a má velmi paradoxní charakter. Cílem napodobování, o němž mluví ve svých

listech apoštol Pavel, je účast na tajemství Kristova utrpení a realizace Kristovy kenotické

existence v životě Kristova následovníka. Můžeme tedy říci, že zatímco v antické
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literatuře má mimésis (napodobování vzoru) vést k mravní dokonalosti a velikosti, u Pavla

je vrcholem dokonalosti právě osobní umenšení.

Ze specifických charakteristik, které jsou vlastní pojmu mimésis, jak jej ve svých

listech používá apoštol Pavel, plynou významné implikace pro křesťanskou spiritualitu,

etiku a dokonce i ekleziologii.

Především nelze opomenout skutečnost, že v Pavlově podání není mimésis vždy

pouze úkolem. Viděli jsme, že v Prvním listě Soluňanům Pavel píše o napodobování jako

o skutečnosti, která je v životě adresátů již přítomná. Podobnost s Kristem (a také s těmi,

kteří ho též přijali a hlásají) není tedy primárně cílem, k němuž se dospívá vlastním

snažením, ale především darem, který v životech věřících uskutečňuje Kristus, resp.

Kristův Duch a jeho milost. Moralistická interpretace tématu napodobování v listech

apoštola Pavla je tudíž nedostatečná a navíc nemá v samotných textech spolehlivou oporu.

Z hlediska křesťanské etiky je navíc důležité, že na základě autentických Pavlových

listů lze na křesťanské jednání nahlížet nejen jako na prostředek k dosahování podobnosti

s Kristem, nýbrž také jako na přirozený a samozřejmý důsledek této podobnosti, která

byla křesťanům již darovaná.

Hlubší pochopení konceptu mimésis v Pavlových listech též vrhá nové světlo

na osobnost tohoto apoštola, na jehož význam a velikost se často poukazuje. Ano,

Pavlova duchovní velikost je nesporná, avšak netkví v jeho bezvadném mravním profilu,

nýbrž v jeho podobnosti s Kristem, jenž nelpěl na své rovnosti s Bohem, ale zcela se

ponížil a stal se člověkem (srov. Flp 2,6–7). Ukazuje se, že vynikajícím interpretačním

klíčem k pochopení mimésis u apoštola Pavla je právě christologický hymnus obsažený

v Listu Filipanům (Flp 2,5–11). Sám Ježíš Kristus, jenž je roven Bohu, se vydal na cestu

napodobování (mimésis) a stal se ve všem kromě hříchu podobným člověku. Proto je každý

člověk, který touží po podobnosti s Bohem, pozván k analogické cestě napodobování –

k napodobování Krista v jeho kenozi, v jeho malosti a odevzdanosti do Otcovy vůle.

Skutečnost, že Pavel klade svým adresátům za vzor k napodobování sebe sama,

tedy nemůže vyznívat jako pýcha a nedostatek pokory. Pavel totiž nevyslovuje pobídku

k napodobování z vyvýšené pozice toho, kdo dosáhl statusu dokonalosti, nýbrž z té

vyvýšené pozice, která je zároveň nehlubším ponížením, tj. „z vyvýšené pozice“ Kristova

kříže.
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Napodobování, které svým adresátům předkládá apoštol Pavel, se tedy jeví jako zvlášť

aktuální výzva autentické biblicky podložené křesťanské spirituality v době, která se

výrazně orientuje na výkon, produktivitu a efektivitu. Člověku, který baží po úspěchu,

Pavel předkládá prohru kříže. Ty, kteří touží dosáhnout dokonalosti vlastními schopnostmi

a silami, Pavel odkazuje na odevzdanost milosti a v jistém smyslu i na jakousi „pasivitu“

v Božích rukách.

Pro současnou spiritualitu a také ekleziologii není bez významu ani ta skutečnost,

že Pavel ve svých dopisech nezdůrazňuje napodobování Krista. V popředí stojí spíše

napodobování samého Pavla. Zdá se nám, že tato skutečnost též významně přispívá

k paradoxnímu charakteru křesťanského poselství a představuje v otázce napodobování

jisté proprium christianum nebo dokonce proprium paulinum. I když definitivním cílem

křesťana je podobnost Kristu a nikoliv podobnost někomu z lidí, z Pavlova použití

konceptu mimésis plyne, že člověk se na cestě napodobování Krista nemůže obejít

bez lidského prostřednictví. Mimésis, o níž mluví apoštol Pavel, nás tedy staví před

otázku, zda si může nárokovat autentickou podobnost s Kristem ten, kdo odmítá či

ignoruje podobnost s jeho následovníky. Je to bezpochyby nemalá výzva pro současnou

individualisticky orientovanou západní společnost.

Je zřejmé, že Pavlovo poselství – ač staré již téměř dvě tisíciletí – stále představuje

velký potenciál, který může i má zůstávat nevyčerpatelným pramenem inspirace nejen

pro teologickou reflexi, nýbrž zejména pro životní praxi těch, jejichž života se – podobně

jako apoštola Pavla – zmocnil Kristus (srov. Flp 3,12).
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