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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce Anny Mátikové zpracovává téma, které je v myšlení, slovníku a
apoštolské praxi apoštola Pavla výrazně zastoupeno v některých jeho listech explicitně,
v ostatních alespoň implicitně. Přitom nebývá příliš často předmětem samostatných studií ani
komentátorských poznámek. V tomto smyslu lze již volbu tématu položit na kladnou misku
vah hodnocení diplomantky.
Celkově i v detailech se práce vyznačuje jasnou a logickou strukturou, ve které nechybí jasné
formulování otázek a problémů a jejich přesné vymezení, kterého se pak autorka v celé práci
drží. Způsob, jakým studentka ve všech částech pracuje, prozrazuje, že metodiku biblistické
práce zvládla jedinečně. V jejím výkladu se harmonicky snoubí dostatečně přesná lingvistická
a literární analýza, ale přitom autorka neupadá do hnidopyšského pitvání nepodstatných
drobností. Studovaný pojem "mimésis" studuje v souvislostech jeho různých významů v řecké
literatuře, filozofii a kultuře, v biblické literatuře a v židovské literatuře v širším smyslu.
Těžištěm práce je soustavný výklad textů apoštola Pavla, které obsahují pojem "mimésis"
nebo jsou mu v nějakém ohledu blízké. V závěru autorka přesahuje hranice svého bádání
naznačením širšího výhledu, který vymezeným prostorem diplomové práce nemohl být
obsáhnut.
Vedle samostatné práce s vybranými biblickými texty Mátiková konzultuje reprezentativní
výběr odborné literatury, který není co do počtu obrovský, ale racionálně volený. Vhodně
vede rozhovor nebo polemiku s autory několika monografií nebo menších studií na dané téma
(H. D. Betz, V. A. Copan, W. P. de Boer, W. Michaelis), odkazuje na domácí i zahraniční
komentáře, encyklopedie a jazykové pomůcky. S autory samostatně polemizuje, její
argumenty jsou srozumitelné a logické. Celkově je možno říct, že práce nepostrádá kreativitu
a svěží nadhled, který ovšem nesvádí k přezírání objektivně závažných problémů, s nimiž se
studentka poctivě vypořádává.
Ve stylu Mátikové nacházíme šťastnou kombinaci vědecké přesnosti a jasnosti na jedné straně
a čtivosti a poutavosti na straně druhé. Příjemnou češtinu je třeba vyzdvihnout zvlášť proto,
že není autorčinou mateřštinou. Dalo by se diskutovat o vhodnosti některých výrazů, jako
"zlopřejné iniciativy" (str. 44; možná by se lépe hodilo "zlovolné…"), nebo "zapeklitá
hermeneutická situace" (str. 49). Text je po formální stránce dosti čistý; značný podíl
nemnohých chyb je v akcentech řeckých slov, zejména v první části práce (absence akcentů a
přídechů). Autorka na některých místech cituje věty nebo odstavce biblického textu v řečtině
nebo pasáže odborných autorů v cizích jazycích; to umocňuje vědecký ráz práce, nicméně pro
případné publikování v českém prostředí by bylo vhodné tyto části nahradit nebo doplnit
českým překladem daných textů.
V práci se objeví i několik věcných nebo formulačních nepřesností nebo neobratností.
Zejména v první kapitole autorka - asi z obavy před plagiátorstvím - až příliš úzkostně často
odkazuje na H. D. Betze, takže tento jinak chvályhodný postup poněkud ruší plynulost textu.
Na str. 15, bod 2, písm. d) místo "duchovních" by asi bylo správnější "duchových". Na str. 32,
4. a 17. ř. shora: místo "kultovních" by byl asi lepší výraz "kultických". Na str. 35 v 1. odst. je
poněkud nejasné propojení "rabínského židovství" a "apokryfní intertestamentární literatury".
Na str. 43, 6. ř. zdola, by místo "gnostických směrů" bylo zřejmě prozíravější hovořit o
"předgnostických tendencích". Otázkou k diskusi je také psaní velkých písmen v názvech
novozákonních listů, tedy "List Římanům" nebo raději "list Římanům"?
Výrazným rysem práce je snaha o zdůraznění primátu teologické roviny biblického textu,
včetně jeho spirituální dimenze. Mátiková tak činí způsobem, který integruje jazykové a
literární analýzy do práce exegety coby teologa a věřícího křesťana. A tak i když nepřichází
v metodice pochopitelně s ničím novým, stojí za vyzdvihnutí právě skutečnost, že chápe
historicko-kritickou metodu jako propedeutiku pro vlastní teologické a duchovní čtení Bible.

Tuto práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji nejvyšší hodnocení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Na str. 82 se upozorňuje na paralelu "passio Christi" (Lk 22,66 - 23,46) s "passio Stephani"
(Sk 7,1-60). Je možné vysledovat ve Skutcích apoštolů též autorův záměr představit čtenářům
"passio Pauli"? Pokud ano, tak v jakém rozsahu a jakými prostředky to autor Skutků činí?

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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